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ANOTACE

Po roce 1989 vyšla celá řada monografií a vědeckých článků, které se soustředily

na oblast českých dějin v době tzv. Protektorátu Čechy a Morava. Bezesporu je to

téma, které ještě není zcela probádané, a proto zde čeká na svá odhalení celá řada

zajímavostí. Pozoruhodný však zůstává fakt, že tak důležité historicko-religionistické

téma, jako jsou dějiny církevní správy od Mnichovské dohody do osvobození naší

vlasti v květnu 1945, z velké části uniklo badatelské pozornosti.

Zábor, který postihl naši republiku po mnichovském diktátu 30. září 1938,

ochromil chod i tak významné instituce, jakou byla římskokatolická církev. V této

souvislosti je třeba upozornit na důležitou skutečnost, že až do roku 1950 se vedly

matriky právě na farních úřadech. S nesmírnou pečlivostí se zde zaznamenávaly

veškeré údaje o narození, úmrtí, o uzavřených manželstvích, ale také všechny úkony,

které vyplývaly z duchovenské činnosti.

České diecéze dostaly po třicetileté válce a v josefínské době novou podobu.

V roce 1654 vzniklo nové biskupství v Hradci Králové, dále v roce 1655 severočeské

biskupství v Litoměřicích, které mělo sehrát úlohu obranného valu před šířícím se

luteránstvím ze Saska, a v roce 1785 bylo ustaveno biskupství v Českých

Budějovicích. Tyto diecéze pak byly začleněny se svými biskupy jako sufragány pod

pražskou arcidiecézi, která vznikla v roce 1344. Pro úplný výčet je nutné

připomenout, že v létech 1344 - 1474 bylo funkční ještě biskupství v Litomyšli, které

postupně ztrácelo svůj význam po husitských bouřích, až zcela zaniklo.

Hranice diecézí z josefínské doby tak měly platnost až do roku 1978, kdy

Vatikán začal respektovat státní hranice tehdejšího Československa. Do té doby

patřilo k pražské arcidiecézi ještě Kladsko, o které přišla ve válkách s Pruskem Marie

Terezie. Svatý stolec to ale nebral na vědomí a nadále nechal toto území pod správou

pražské arcidiecéze.

Další a poslední změna církevních hranic nastala v roce 1993, kdy vzniklo

biskupství v Plzni. Vedle známé aféry s Janem Nepomuckým na konci 14. století bylo

toto biskupství připravováno již v 17. století, kdy stál v čele pražské arcidiecéze

broumovský konventuál Matouš Ferdinand Sobek z Bílenberka (1669-1675).
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Dokonce byl již vybrán i biskup pro novou diecézi v Plzni, kněz Jaroslav ze

Šternberka. Pražský arcibiskup pro něj zakoupil i statek nedaleko Klatov. Ovšem

odpor představených světské moci v Plzni a v Klatovech byl tak silný a vlivný, že ke

zřízení biskupství v Plzni nedošlo. Je třeba zdůraznit, že funkce tehdejšího sídelního

biskupa byla značně vlivná, a to i na vedoucí kruhy, stojící v čele města.

O Plzni spolu s Kutnou Horou se jako o sídelním místě biskupa jednalo ještě v

19. století, ale oba kandidáti skončili neúspěšně, jelikož politická a ekonomická

situace tomu nepřála. Ovšem tyto záležitosti jsou zcela běžnou praxí v duchovní

správě, a proto nejsou výjimečné ani jinak pozoruhodné.

Situace, která nastala po Mnichovské dohodě a po záboru našeho pohraničí, byla

však při nejmenším kuriózní. Doslova přes noc se ocitla některá území bez biskupa a

v případě biskupského stolce v Litoměřicích se katedra biskupa dokonce dostala na

cizí území ve Velkoněmecké říši. To nesmírně ztížilo práci v duchovní správě

římskokatolické církve, neboť s některými vikariáty, což jsou části diecéze, neměli

biskupové žádný kontakt. Tento fakt je třeba brát v úvahu, protože v předválečných

letech opět začal vzrůstat počet věřících a v mnohých případech byly zaregistrovány i

návraty ke katolicismu. Katolická církev ztratila po první světové válce celou řadu

věřících, kteří buď přestupovali do jiných církví, nebo se stávali ateisty. A právě

v příhraničních oblastech mezi československými občany hovořícími německy bylo

více než 80% katolíků. Většina těchto obyvatel se po Mnichovské dohodě stala

občany německými. Biskupové, kteří nesli celou situaci velmi těžce, byli nuceni najít

okamžitá řešení, aby mohla být alespoň provizorně spravována odloučená území.

Nelze přehlížet, že i celý protektorát byl pouze provizorním řešením, s čímž se netajili

ani nacisté.

Pražská arcidiecéze měla v obsazeném území 12 vikariátů, což představovalo

rozlohu 28 200 km2. Proto v roce 1939 zřídil arcibiskup Karel kardinál Kašpar pro

tuto část generální vikariát v Ostrově nad Ohří. Zde probíhaly i přípravy na vznik

nového biskupství. Mylně se zpravidla uvádí, že nové biskupství mělo být zřízeno

v Plzni. Vždyť Plzeň ani do záboru nespadla. Nové biskupství pro tuto část pražské

arcidiecéze mělo být zřízeno v Chebu, a tak by z tohoto území vznikla chebská
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diecéze. Ta měla vzniknout již koncem 18. století a biskupem měl být jmenován

tepelský opat hrabě Trutmannsdorf.

Je pozoruhodné, že i významní historici tohoto období, jako např. Tomáš Pasák

nebo Detlef Brandes, tento závažný fakt úplně přehlédli. Nelze se domnívat, že by mu

nechtěli přikládat význam, nebo že by tuto historickou složku nepovažovali za

plnohodnotnou. Patrně jim tato historická oblast unikla. Při bádání v našich archivech

je k tomuto tématu velmi málo materiálu a nabízí se vysvětlení, že snad ustupující

Němci tyto vzácné archiválie odnesli. Při německé důkladnosti a rozvinutém citu pro

kulturu a dějiny je takřka vyloučena z jejich strany jakákoliv likvidace uvažovaných

dokumentů. Proto zřejmě dekret kardinála Kašpara o zřízení generálního vikariátu

v Ostrově nad Ohří (v té době Schlackenwerth) je buď na neznámém místě

v Německu, nebo eventuálně vzal za své při zmatcích, které následovaly

v poválečných létech. V Ostrově se totiž připravovaly podklady pro vznik nového

biskupství v Chebu, ke kterému však nikdy nedošlo. Kardinál Kašpar zemřel 21.

dubna 1941, zcela podlomen a utýrán situací, která v jeho arcidiecézi vznikla.

Zde je možné upozornit na zásadový postoj Vatikánu v čele s tolik kritizovaným

Piem XII., který vyslyšel přání našeho exilového prezidenta Edvarda Beneše. Beneš

ze svého londýnského exilu žádal Vatikán, aby nedal souhlas ke jmenování nového

pražského arcibiskupa, neboť Beneš pevně věřil ve vítězství spojenců a ve svůj

návrat do osvobozené vlasti. Takto jmenovaný arcibiskup by se podle slov Edvarda

Beneše dostal do velmi nepříjemné situace a musel by být souzen jako kolaborant.

Biskupem litoměřické diecéze po záboru našeho pohraničí byl Dr. Antonín Alois

Weber (1877- 1948). Biskup Weber byl vzdělaný kněz, který vystudoval u jezuitů.

Za svého působení v Ústí nad Labem vyučoval náboženství a češtinu, i když jeho

mateřským jazykem byla němčina. Vzhledem k tomu, že katedra biskupa

v Litoměřicích připadla do záboru, musel se urychleně zřídit generální vikariát pro

českou část diecéze, a to v Kováni. Přes velké úsilí se dosud nepodařilo najít dekret,

kterým byl ustaven generální vikariát pro českou část litoměřické diecéze v letech

1938 - 45. Proto lze pouze hypoteticky vyvodit, že farnost Kováň byla vybrána z toho

důvodu, že to bylo území ryze české (což nebylo v této diecézi samozřejmostí), a také

snad proto, že patronem této farnosti bylo Arcibiskupství pražské. Biskup Weber chtěl
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patrně tuto část diecéze více semknout s českou oblastí, což by usnadnilo i práci

generálního vikáře, sídlícího v Kováni. Biskup Weber se sice dožil sloučení svojí

diecéze, ale již těžce nemocen. V roce 1947 se řízení diecéze vzdal a v roce 1948

zemřel.

Diecézi Královéhradeckou spravoval Mořic Pícha. Tento spravedlivý pastýř se

dostal do podobné situace jako jeho spolubratři biskupové v Čechách a na Moravě,

neboť i on ztratil část území ze svojí diecéze. Byl tedy nucen zřídit generální vikariát


[…]

arcidiecézi Olomoucké, kteréžto dvojí uzemí leží v oblasti Německa.

Též v příhodné době bude od Našeho Apoštolského Stolce rozhodnulo o dvojitém
území, jež náležejíc v ten čas k arcidiecézi Vratislavské, leží v oblasti
Československé republiky.

Co se pak týče hierarchického zařadění diecézí Košické, Rožňvské a Spišské, jež
dosud náležely jako podřízené k církevní provincii Jagerské, ty od této provincie
odlučujeme a jejich biskupy vyjímáme z metropolitního práva arcibiskupa
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Jagerského a ustanovujeme, aby ony diecéze byly prozatím přímo podřízeny
Apoštolskému Stolci.

Rovněž diecéze: Báňskobystřickou, Nitranskou, Mukačevskou a Prešovskou. dosud
podřízené metropolitnímu kostelu Ostřihomskému, vylučujeme z této církevní
provincie a jejich biskupy z metropolitního práva arcibiskupa Ostřihomského
vymykáme a diecéze ty přímo Apoštolskému Stolci podřizujeme. Jakmile bude lze to
učiniti, zřídí Apoštolský Stolec v Československé republice dvě nová sídla
metropolitní, jedno latinského obřadu, druhé východního obřadu v kraji
Podkarpatském.

Ustanovujeme konečně, aby všechny farnosti, též filiální, byzantského obřadu,
náležející toho času k rozličným církevním obvodům a ležící v pravomoci
Československa, kteréž budou od Svaté kongregace, kteréž ta věc přísluší, řádně
vymezeny, byly každá od své diecéze odloučeny a připojeny k podkarpatské diecézi
Mukačevské.

Uspořádavše pak tyto věci tak, jak svrchu řečeno, určujeme ctihodného bratra
Xaveria Rittera, titulárního arcibiskupa Aeginského a Apoštolského nuncia v
Československé republice, aby provedl to, co se týká oblasti položené na území
téže Republiky, jemuž proto udělujeme všechny prostředky k tomu potřebné a
vhodné, též moc delegovati za sebe k uskutečnění cíle, o který jde, kteréhokoli
muže v církevní hodnosti ustanoveného; a jemu též ukládáme za úkol zaslati Svaté
konsistorní kongregaci autentický exemplář o dokonaném provedení věci do šesti
měsíců od dání tohoto listu.

I když někteří z těch, kteří zájem mají, nebo ti, kdož zájem o to si osobuji, slyšeni
nebyli nebo s tím, co výše uvedeno, nesouhlasili, třebas byli hodní výslovné, zvláštní
i osobité zmínky, chceme a ustanovujeme, že tento list i všechno, co jest v něm
obsaženo, nikdy v žádném čase z vady vyloudění nebo obloudění či křivoty buďsi
úmyslu Našeho nebo z jakéhokoli jiného. byt' i podstatného a nevymyšleného
nedostatku kárán, napadán nebo v odpor brán býti nemůže, nýbrž že list ten jakožto
z jistého vědomí i z plnosti moci způsobený a vzniklý po všechen čas ve své síle
stojí a trvati bude, svých plných a nedotčených cílů dochází a je udržuje, a též ode
všech, k nimž směřuje, neporušitelně zachován býti má; a kdyby se naopak kdokoli
a jakoukolivěk mocí, vědomě či nevědomky pokusil mu odpírati, že jest a bude to
marné a liché.

Chceme také, aby opisu tohoto listu, i tištěnému, avšak rukou některého veřejného
notáře podepsanému a potvrzenému pečetí některého muže ustanoveného v
církevní hodnosti nebo úřadě, byla dávána zcela táž víra, která by se dávala tomuto
listu, kdyby on sám byl vydán nebo ukázán.

Tomu na újmu nemají býti, pokud by bylo potřebí, nařízení v synoidních,
provinciálních, generálních a všeobecných sněmích vydaná, zvláštní nebo obecné
zákony a apoštolské předpisy a jakákoli opatření Římských papežů, předchůdců
Našich, a ostatní vše, co tomu odporuje.

Nikdo pak ať nesmí tento list rozhraničení spojení, ustanoveni, zmocnění,
rozhodnutí a vůle Naší rušiti nebo proti němu nastupovati. Jestliže však by se někdo
odvážil z všetečné smělosti tomu odpírati, ať pozná, že v hněv Všemohoucího Boha
a Svatých apoštolů Petra a Pavla upadne.

Jaromír Beringer, Dějiny církevní správy v Protektorátu a Sudetské župě
________________________________________________________________________

- 169 -

Dáno na Castellu Gandolfo léta tisícího devítistého třicátého sedmého, dne druhého
měsíce září, papežství Našeho léta šestnáctého.

Evžen kard. Pacelli, Státní tajemník

Fr. Rafael C. kard. Rossi, Tajemník S.K. konsistorní

Josef Wilpert, Děkan kollegia Protonot. Apost.

Alfons Carinci, Protonot. Apost.

Loco plumbi.

Převzato z knihy: Jaroslav Rektořík, Ekonomická dimenze křesťanství a církve - její reflexe v ČR, MU
Brno, 2000
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Mapa 1. Převzato z: Boháč, Z., Atlas církevních dějin českých zemí 1918-1999, K. Vydří 1999
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Mapa 2. Převzato z: Boháč, Z., Atlas církevních dějin českých zemí 1918-1999, K. Vydří 1999
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Mapa 3. Převzato z: Boháč, Z., Atlas církevních dějin českých zemí 1918-1999, K. Vydří 1999
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Mapa 4. Převzato z: Boháč, Z., Atlas církevních dějin českých zemí 1918-1999, K. Vydří 1999
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Mapa 5. Převzato z: Boháč, Z., Atlas církevních dějin českých zemí 1918-1999, K. Vydří 1999
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Mapa 6. Převzato z: Boháč, Z., Atlas církevních dějin českých zemí 1918-1999, K. Vydří 1999