Posudek školitele doktorandského studia Mgr.Jaromíra B e r i n g e r a

Mgr.Jaromír Beringer se doktorandskému studiu věnoval opravdu se zájmem, s cílem je úspěšně absolvovat a završit. Novodobou českou historií, která byla jeho odbornou disciplínou a specializací, vlastně vzhledem k předcházejícímu studiu blíže poznával, orientoval se v ní, pronikal postupně do její podstaty. Podle toho plnil i studijní povinnosti. Jejich realizaci ovlivňovaly i vnější okolnosti, zaměstnání, případně zdravotní stav. Na zkoušky se Mgr.Beringer připravoval i konzultacemi, prohluboval své znalosti, zkoušky složil úspěšně.

Pro doktorskou disertaci zvolil téma obtížné, protože původní a historickou literaturou téměř nedotčené. Pro historiografii může být tím více objevné a zajímavé. I v tomto případě si Mgr.Beringer postupně osvojoval metodu a požadavky odborné historické práce. Téma bylo nutno zařazovat i do širších souvislostí, jednak si to problematika žádala, jednak k tomu nutila poměrně jednostranná pramenná základna. Při představení výsledků disertace bylo konstatováno, že práci lze přijmout za základ obhajoby. Po dalších menších úpravách ji Mg.Jaromír Beringer k obhajobě předkládá.

Robert Kvaček

Prof.dr.Robert Kvaček, CSc.